
1 

 

  

KẾ HOẠCH 

Hoạt động y tế trường học năm học 2024 – 2025 

 

Thực hiện Thông tư số 13/2016/TTLT- BYT- BGDĐT ngày 12/05/ 2016 

của Bộ trưởng Bộ y tế và Bộ giáo dục & Đào tạo quy định công tác y tế trường 

học. 

Thực hiện kế hoạch số 1803/KH- BCĐ ngày 31/8/2021 của Ban chỉ đạo 

chăm sóc sức khỏe ban đầu huyện Vĩnh Bảo triển khai kế hoạch công tác y tế 

trường học giai đoạn 2021-2024  

Thực hiện công văn số 209/PGDĐT-MN ngày12/3/2024 của Phòng 

GDĐT huyện Vĩnh Bảo  về việc thực hiện chương trình y tế-dân số năm 2024; 

Công văn số 781/PGDĐT-MN ngày 04/9/2024 của phòng GDĐT hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 – 2025; 

Thực hiên  kế hoạch số 156 /KH-MN ngày 05 /10 /2024  của trường mầm 

non Thanh Lương về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Bộ phận phụ trách y tế 

trường MN Thanh Lương xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 

2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

          - Giáo dục và bảo vệ chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ cho học sinh, giáo 

viên, cán bộ công nhân viên nhà trường. Tuyên truyền cách phòng chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết và một số bệnh dịch phổ biến khác. Có kỹ năng xử lý các 

trường hợp tai nạn, thương tích trong trường học. 

2. Yêu cầu: 

          - Xây dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả hoạt động y tế năm học 2024 - 

2025 và chỉ đạo trực tiếp công tác y tế học đường. 
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 - Phối hợp cơ sở y tế đủ điều kiện để tổ chức khám sức khỏe 1 lân/ năm, 

điều trị bênh cho giáo viên và học sinh. 

- Triển khai có hiệu quả chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, tăng 

cường thể lực, dinh dưỡng hợp lý cho trẻ. 

 - Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, đa 

dạng thực phẩm, phù hợp với từng độ tuổi trong nhà trường. 

 - Xây dựng môi trường giáo dục xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp phụ huynh học sinh về công tác 

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ. 

 - Phòng y tế đảm bảo đầy đủ loại thuốc cần thiết, phục vụ kịp thời khi  trẻ,  

cán bộ công nhân viên, giáo viên nhà trường đau ốm. 

II. NỘI DUNG: 

1. Quản lý và chăm sóc sức khoẻ trong nhà trường: 

1.1. Tổ chức khám sức khoẻ định kì và phân loại sức khoẻ cho trẻ và 

giáo viên: 

- Nhà trường kết hợp với Phòng khám Đa khoa huyện tổ chức khám sức 

khoẻ định kỳ  cho trẻ và giáo viên 1 lần/ năm . Nội dung khám sức khoẻ định kì 

được thực hiện theo thông tư 13/2007/TT- BYT của Bộ Y tế hướng dẫn khám 

sức khoẻ. 

- Kết quả khám sức khoẻ  được phân loại giúp cho nhà trường đánh giá, 

theo dõi được tình hình sức khoẻ của trẻ trong suốt thời gian ở trường, trên cơ sở 

đó đề ra các giải pháp can thiệp phù hợp nhằm không ngừng cải thiện sức khoẻ 

cho trẻ. 

1.2. Quản lý hồ sơ theo dõi sức khoẻ của trẻ: 

- Phòng y tế nhà trường có tủ riêng lưu trữ hồ sơ sức khoẻ của trẻ hàng 

năm. Trong hồ sơ có lưu kèm các giấy tờ có liên quan tới sức khoẻ của trẻ. 

1.3. Mua, bảo quản và cấp thuốc  theo quy định. 

- Xây dựng tủ thuốc, bổ sung các loại thuốc thông dụng như: Paracetamol, 

Becrerin,... một số loại cồn sơ cứu vết thương, bông băng, cao dán, dầu gió,.... 



3 

 

- Trang bị một số dụng cụ y tế cần thiết như: Hộp đựng bông băng, găng y 

tế, nẹp chấn thương, nhiệt kế.... 

1.4. Tuyên truyền giáo dục, tư vấn các vấn đề liên quan tới sức khoẻ 

cho trẻ hàng tháng theo các chủ đề. 

- Tháng 9: Chủ đề rèn luyện kĩ năng , thao tác vệ sinh cá nhân, tổ chức 

cân đo sức khoẻ cho trẻ lần 1. 

- Tháng 10: Tuyên truyền phòng bệnh mùa đông. Phổi hợp với Phòng y tế 

 huyện khám sức khoẻ định kì cho trẻ và CBGV lần 1. 

- Tháng 11: Tuyên truyền về Chủ đề giáo dục kĩ năng giữ gìn vệ sinh môi 

trường. 

- Tháng 11: Chủ đề giáo dục dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Tháng 12: Tổ chức cân đo sức khoẻ, vào biểu đồ cho trẻ lần 2. 

- Tháng 1,2: Tuyên truyền làm tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ, đảm 

bảo VATTP. 

- Tháng 3:  Tổ chức cân đo sức khoẻ cho trẻ lần 3.  

- Tháng 4: Tuyên truyền công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. Chủ đề 

phòng chống các dịch bệnh mùa hè. 

2. Chỉ tiêu: 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh trường học. 

- Không có trường hợp học sinh bị ngộ độc thực phẩm. 

- Không để dịch bệnh xảy ra trong trường học. 

3. Biện pháp: 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các giải pháp phòng chống các dịch bệnh. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác phòng chống tác hại 

của thuốc lá. Thực hiện " Trường học không thuốc lá". Hưởng ứng ngày thế giới 

phòng chống lao. 

- Tổ chức giáo dục, truyền thông phòng, chống một số bệnh dịch như: lao, 

sởi, sốt xuất huyết, thuỷ đậu, rubella, dịch cúm gia cầm,... và các bệnh dịch khác 

trong trường theo từng chủ đề trong từng tháng. 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các biện pháp để 

đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm . 

- Nhà trường phối kết hợp với Phòng y tế huyện tổ chức khám sức khoẻ 

định kì cho trẻ, 100% trẻ có sổ khám sức khoẻ và được theo dõi sức khoẻ 

thường xuyên tại trường. 

- Khuyến khích CBGV tham gia các hoạt động nhân đạo, tham gia hiến 

máu nhân đạo. 

III. Tổ chức thực hiện: 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học hàng năm, trình 

lãnh đạo phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện khám sức khoẻ định kì, quản lý hồ sơ sức khoẻ cho 

trẻ và giáo viên. 

- Sơ cứu và xử lý ban đầu các trường hợp tai nạn thương tích và bệnh tật 

khi xảy ra ở trường và nhanh chóng chuyển tuyến trên những trường hợp nặng. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền  giáo dục sức khoẻ, phòng bệnh, phòng 

chống dịch bệnh đau mắt đỏ, bệnh thủy đậu, tay chân miệng...theo lịch hoạt 

động của nhà trường và theo yêu cầu của y tế địa phương. 

- Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về y tế trường học do ngành y tế tổ 

chức. 

- Tham gia đánh giá tình trạng sức khoẻ của học sinh. 

- Sơ kết, tổng kết công tác y tế trường học, báo cáo thống kê y tế trường 

học theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế, 

Bộ giáo dục và đào tạo ban hành. 

- Tổ chức giáo dục  về chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ, phòng chống dịch 

bệnh, các bệnh về học đường, các bệnh truyền nhiễm, tai nạn thương tích. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên mọi phương tiện về diễn biến một 

số bệnh dịch trên thế giới, trong nước cũng như địa phương để kịp thời có kế 

hoạch biện pháp tuyên truyền phòng ngừa. 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám sức khoẻ cho học sinh. 
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* Kế hoạch cụ thể: 

Tháng- năm Nội dung công tác Người phụ trách/ 

người thực hiện 

  

 

 

9/ 2024 

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh trường lớp, các 

công trình vệ sinh. 

- Đầu tư CSVC phòng chống dịch bệnh dịch. 

- Tập huấn, tuyên truyền phòng, chống dịch 

bệnh đau mắt đỏ và các bệnh khác theo mùa. 

- Rà soát các trang thiết bị, các loại thuốc bổ 

sung cấp phát năm học mới. 

- Tổ chức cân đo sức khoẻ cho trẻ lần 1. 

- HP nuôi dưỡng 

 

- Cán bộ phụ trách y tế. 

- HP nuôi dưỡng, giáo 

viên, nhân viên. 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

 

10/ 2024 

- Xây dựng kế hoạch y tế năm học 2024 - 

2025. 

- Tuyên truyền phòng dịch tả do vi rút rota 

đông. 

- Phổi hợp với Phòng y tế khám sức khoẻ 

định kì cho trẻ và CBGV lần 1. 

- Kiểm tra công tác VSATTP ( Tự kiểm tra) 

- HP nuôi dưỡng. 

 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

- Phòng y tế huyện. 

 

- Cán bộ y tế, BKTNB. 

 

11/ 2024 

- Chủ đề giáo dục dinh dưỡng và vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền làm tốt công tác chăm sóc 

trẻ. 

- HP nuôi dưỡng. 

 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

 

12/ 2024 

- Tổ chức cân đo sức khoẻ, vào biểu đồ cho 

trẻ lần 2. 

- Kiểm tra công tác y tế trường học ( tự KT). 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

- Cán bộ y tế, BKTNB. 

 

01/ 2025 

- Tuyên truyền làm tốt công tác chăm sóc 

nuôi dưỡng trẻ, đảm bảo VATTP. 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

  

02/ 2025 

- Hưởng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2 

- Tuyên truyền phụ huynh giữ gìn vệ sinh cá 

- Cán bộ phụ trách y tế. 

 



6 

 

nhân cho trẻ, phòng chống một số bệnh  khi 

chuyển mùa. 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

  

3/2025 

- Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống lao. 

- Tổ chức cân đo sức khoẻ cho trẻ lần 3.  

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

  

 

4/2025 

- Tuyên truyền công tác chăm sóc sức khỏe 

ban đầu. Chủ đề phòng chống các dịch bệnh 

mùa hè. 

- Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng 

VSATTP, giáo dục dinh dưỡng và VSATTP. 

- Hưởng ứng tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi 

trường. 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

 

 

- Cán bộ phụ trách y tế, 

giáo viên, nhân viên. 

 5/ 2025 - Tổng kết, báo cáo kết quả y tế trường học 

năm học 2024 - 2025. 

- Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh 

mùa hè 

- Cán bộ phụ trách y tế. 

 

- Giáo viên trên nhóm 

lớp. 

 

Trên đây là kế hoạch công tác hoạt động y tế trường học năm học 2024 - 

2025 của trường mầm non Thanh Lương, kế hoạch được bổ sung điều chỉnh cho 

phù hợp với tình hình thực tế của trường và sự chỉ đạo của ngành. 

  
Nơi nhận: 
- CBGVNV nhà trường; 

- Phòng y tế nhà trường; 

- Lưu VT. 

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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